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Abstrakt

Reálie jsou jednou z klíčových složek každé kultury. Interkulturní kompetence je nezbytná

pro úspěšnou komunikaci mezi odlišnými kulturami. Výuka reálií a rozvíjení interkulturní

kompetence by tak měly být nepostradatelnou součástí výuky češtiny jako cizího jazyka.

Diplomová práce na základě analýzy zkoumá, jak jsou české reálie zpracovány ve vybraných

učebnicích češtiny pro cizince na úrovni B1 podle Společného evropského referenčního

rámce pro jazyky. Na základě analýzy je výstupem práce nejen podrobné zmapování reálií

vyskytujících se v učebnicích češtiny pro cizince, ale také formulace zásadních zjištění

na základě předem stanovených výzkumných otázek. Analýza učebnic se opírá o teoretické

poznatky, jež jsou na základě odborné literatury představeny v první části práce a které tvoří

potřebná východiska pro vypracování výzkumné části.

Klíčová slova

interkulturní kompetence, reálie, kultura, učebnice češtiny pro cizince, Prahová úroveň –

čeština jako cizí jazyk

Abstract

Life and Institutions are some of the key factors of any culture. When it comes to successful

communication with other cultures, Intercultural competence is crucial. The study of Life and

Institutions should therefore by a mandatory part of teaching Czech as a foreign language.

Based on extensive analysis, the thesis examines how Czech Life and Institutions are

portrayed in select textbooks for foreigners reaching level B1 of the Common European

Framework of Reference for Languages. The outcome of the thesis is not only a detailed

charting of Life and Institutions found in textbooks of Czech language for foreigners, but also

a set of major findings based on the initially proposed questions. The analysis of textbooks is

based on theoretical findings, which are introduced in the first part of the thesis and which

form the necessary framework for the research part of the thesis.

Key words

Intercultural competence, Life and Institutions, Culture, Textbooks of Czech language for

Foreigners, Threshold level – Czech as a foreign language
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1 Úvod

S celosvětovým trendem postupující globalizace a s neustálým rozvojem civilizace je

spojeno mnoho kulturně-společenských jevů, které se stále častěji prosazují v praxi,

a v poslední době se dostávají i do popředí zájmu odborné veřejnosti. Těmto otázkám je

věnován prostor v mnoha vědních disciplínách. Jedním z těchto často diskutovaných jevů je

i termín interkulturalita.

Díky migraci obyvatel naší planety dochází k tomu, že společnost získává

multikulturní ráz. Lidé sami buď mají potřebu komunikovat se světem, nebo jsou k tomu

donuceni okolnostmi. Mnoho lidí je tak při každodenní komunikaci konfrontováno s jinými

kulturami. Tento typ komunikace se stále více prosazuje i v mezinárodním měřítku.

Existuje mnoho situací, v nichž je zapotřebí komunikace s pro nás neznámými

kulturami. Zastoupeny jsou jak obchodní vztahy, tak i vztahy soukromé, osobní. S tím souvisí

řada pozitivních faktorů. Od poznávání nových kultur a společností, přes inovace v názorech

a myšlení způsobené stykem s odlišnými kulturami, až po neustále zlepšování verbální

a neverbální komunikační kompetence. Také se však k tomuto fenoménu může vázat

problematika interkulturní nekompetence, respektive nesprávně zvolené nebo interpretované

interkulturní komunikace. To může způsobit nejeden problém, jehož následky se ne vždy

pohybují v marginální rovině.

Diplomová práce nese název Reálie v učebnicích češtiny pro cizince z pohledu rozvoje

interkulturní kompetence a je rozdělena do dvou částí.

V první části se seznámíme s teoretickými východisky, která se s problematikou

interkulturní kompetence, kultury, sociokulturní kompetence a reálií pojí. Teoretická

východiska jsou zpracována na základě studia odborné literatury.

Druhá část práce je výzkumného charakteru a je zpracována na základě podrobné

analýzy vybraných učebnic češtiny pro cizince. V této části se zaměříme na české reálie, na

něž budeme nahlížet z několika hledisek.
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2 Teoretická východiska

2.1 Interkulturní komunikace a kultura

Interkulturalita je jedním ze stěžejních znaků moderní doby. Také Česká republika

prochází, zvláště v posledních dvou desetiletích, složitou proměnou, kdy se více otevírá.

Z převážně monokulturní společnosti se pomalu začíná utvářet společnost multikulturní, se

všemi charakteristickými znaky, a to jak pozitivními, tak negativními. Kontakt s odlišnými

kulturami se stává běžnou, každodenní záležitostí.

Odborná veřejnost v této otázce zastává více názorů. Například psycholožka Monika

Morgensternová
1
se kloní pro posuzování této problematiky nikoli z globálního hlediska,

z pohledu společnosti, avšak z hlediska jedince. Morgensternová
2
uvádí, že je zajímavé

sledovat a zkoumat, jak se dokáže jedinec adaptovat v cizím prostředí, jak se dokáže

vypořádat s novou situací nebo jaké rysy osobnosti musí mít, aby se v cizím prostředí

prosadil.
3
Morgensternová dále konstatuje, že je v dnešní době nezbytné, aby člověk

disponoval jistou dávkou interkulturní kompetence.
4

Pojem interkulturní kompetence úzce souvisí s pojmem interkulturní komunikace.

Komunikace, jakožto proces, při němž dochází k výměně informací, je v tomto případě navíc

zatížena kulturními odlišnostmi, které mohou její průběh výrazně ovlivnit nebo narušit.

Faktorů ovlivňujících komunikaci je celá řada – přes jazykovou bariéru, kulturní

zvyklosti, tradice, normy a společenská ustanovení, která jsou pro danou kulturu typická, až

k zaujetí různých postojů a sledování různých cílů. Rozdíly mezi kulturami mohou

komunikaci velmi ztížit, a pokud komunikující neví, jak se s nezvyklou situací vypořádat,

nemusí taková komunikace vždy proběhnout bez potíží. Z definice Evy Janebové
5
je zřejmé,

že interkulturní komunikace je interdisciplinární obor vycházející ze sociolingvistiky

a lingvistiky a dále souvisí s interpersonální komunikací, etnografií komunikace a sociální

1
MORGENSTERNOVÁ, Monika a Lenka ŠULOVÁ. Interkulturní psychologie: rozvoj interkulturní senzitivity. Vyd.

1. Praha: Karolinum, 2007, 218 s. ISBN 978-802-4613-611., s. 9.
2
MORGENSTERNOVÁ, Monika a Lenka ŠULOVÁ. Interkulturní psychologie: rozvoj interkulturní senzitivity. Vyd.

1. Praha: Karolinum, 2007, 218 s. ISBN 978-802-4613-611., s. 9.
3 MORGENSTERNOVÁ, Monika a Lenka ŠULOVÁ. Interkulturní psychologie: rozvoj interkulturní senzitivity. Vyd.
1. Praha: Karolinum, 2007, 218 s. ISBN 978-802-4613-611., s. 9.
4
MORGENSTERNOVÁ, Monika a Lenka ŠULOVÁ. Interkulturní psychologie: rozvoj interkulturní senzitivity. Vyd.

1. Praha: Karolinum, 2007, 218 s. ISBN 978-802-4613-611., s. 9
5
JANEBOVÁ, Eva. Interkulturní komunikace ve škole. Vyd. 1. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofická

fakulta, 2009, 96 s. ISBN 978-80-7308-294-9, s. 7.
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psychologií. Široké spektrum oborů, které se interkulturní komunikace dotýkají, vypovídá

o tom, že se jedná o problematiku velmi komplexní a multidisciplinární.

V případě interkulturní komunikace je pojem kultura naprosto zásadní. Dle Janebové

je nejčastějším systémem ovlivňujícím interkulturní komunikaci právě kultura, respektive

složky kulturou ovlivněné – hodnoty, vnímání, chování, a způsob myšlení, které jsou sdíleny

určitou skupinou lidí.
6
Všichni lidé jsou nositeli určité kultury v závislosti na tom, z jakého

prostředí pocházejí.

Kultura je výrazem zapojení člověka v nějaké skupině. Nositeli původní, vlastní

kultury se nestáváme vědomě, ale osvojujeme si ji procesem enkulturace. Každá společnost si

vytváří vlastní kulturu, kterou pak sdílí. Bývá proto velice složité vymanit se z původně

osvojené kultury. Enkulturace je proces přejímání kultury, součást socializace, kdy si jedinec

osvojuje hodnoty, postoje a názory dané společnosti, primárně však v závislosti na sociálních

skupinách, které jedince obklopují. Janebová hovoří o náročnosti zkoumání kultury bez

poznání způsobu komunikace a současně nemožnosti porozumění komunikaci bez pochopení

kultury.
7

Nelze však říci, že všichni jedinci sdílející stejnou kulturu, komunikují shodným


[…]


cílovou skupinu přijatelné: kreslený obrázek z ordinace – do půl těla svlečená, byť zády

otočená žena u lékaře – muže.

Co se týče genderové korektnosti, snažili se autoři o její dodržování v některých

výkladových částech – Rád(a) bych vás / tě pozval/a k nám na návštěvu / na oběd / na večeři.

Nechtěl/a bys / byste k nám přijít? Velmi rád(a) přijdu. Děkuju (mockrát) za pozvání.

Promiň(te), ale už jsem něco slíbil(a). (str. 22); Řekl(a) bych, že...; Jsem přesvědčen(a)

že,...(str. 30). V pokynech k jednotlivým cvičením je užíváno množného čísla. Pokud to forma

vyžaduje, upřednostnili autoři adresný přístup a doplnili ji o oba rody – Spadl(a) jste na ulici,

bylo kluzko. Bolí vás noha. Diskutujte s přítelem, co máte dělat.; Co rád(a) děláte ve volném

čase?. Tento přístup však není uplatňován systematicky a pravidelně. Za neobratnou

formulaci by se dala považovat věta Chtěl/a bych tě / vás pozvat k sobě domů (str. 22), jejíž

vyznění je více podobné nemístnému návrhu než slušnému pozvání.
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Kladně lze hodnotit fakt, že složení postav, které v učebnici vystupují, je multikulturní

a pro rasové předsudky zde není prostor. To je ostatně dobře viditelné na principu některých

typů cvičení, kde mají studenti mluvit o své vlastní kultuře, popřípadě ji srovnávat s českou.

3.4.3 Prezentované reálie ve vztahu k popisu Prahové úrovně – čeština jako

cizí jazyk

Vhodné fráze, zdvořilostní obraty a snahu po zpřístupnění stylistických rozdílů, jejich

zhodnocení a adekvátní užití v dané situaci učebnice rozvíjí. Zdvořilosti a možnostem ve

vyjadřování je věnován vcelku velký prostor, což je v souladu s požadavky v popisu Prahové

úrovně. Rozšiřování kulturního vědomí skrze jazyk a možnosti jeho adekvátního užívání jsou

velmi užitečné.

Také je v mnohém vyrovnaným zprostředkovatelem univerzálních zkušeností, a to

zejména z oblasti každodenních situací (státní svátky, volný čas, jídlo) a mezilidských vztahů

(vztahy v rodině, míra formálnosti / neformálnosti). Učebnice je cílena nejen na cizince, ale

také na azylanty (jakožto žadatele o mezinárodní ochranu
102
, kteří jsou často vtaženi do

složitého systému úředních postupů v Česku). Lze tedy najít některé velmi specifické druhy a

formy skutečností z českého prostředí, což možná není vždy v souladu s popisem Prahové

úrovně, ale z praktického hlediska je to velmi cenné (např. žádost o vydání cizineckého pasu).

Jako vhodná se v učebnici Čeština pro cizince a azylanty jeví prezentace skutečností

z oblasti postojů a hodnot (např. tradice, národní identita a vztah k cizincům). Studenti mají

možnost seznámit se se zásadními fakty, ačkoli pořád spíše na povrchní úrovni. Také se

můžeme částečně setkat s některými důležitými poznatky z řad společenských konvencí a

rituálů, v zásadě zejména na mimojazykové úrovni (př. rituály při návštěvě).

3.4.4 Učebnice Čeština pro cizince a azylanty ve vztahu k výzkumným

otázkám

1) Kulturní, historická a geografická fakta

Autoři učebnice se snažili reálie prezentovat v souvislostech. Nejčastějším typem, který se

objevuje jako součást cvičení, jsou reálie geografického charakteru. Zaměření učebnice mj. na

azylanty je znát ve výběru specifických poznatků z českého prostředí, které bychom od

jazykové učebnice neočekávali. Učebnice tak poskytuje mnoho podnětů vhodných pro

komunikaci s úřady a nápomocných pro vyřizování úředních náležitostí. V různě zaměřených
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textech se pak objevuje dostatek témat k zamyšlení nebo k rozšíření znalosti o českém

prostředí.

2) Obecná čeština v učebnicích

Informace o obecné češtině se v učebnici nevyskytují.

3) Stereotypy a gender

Přístup autorů ke stereotypu a genderu je velmi opatrný. Ačkoli některé méně vhodné

formulace nebo obrazový materiál najít lze, je dobře viditelné, že se autoři snažili co nejvíce

minimalizovat prostor, kde by se tato problematika mohla uplatnit. Genderová korektnost

není dodržována pravidelně, přesto se však ve většině případů objevuje. Autoři se také téměř

vyvarovali jednoho z nejčastějších českých stereotypů – značné konzumaci alkoholu,

respektive piva. Zařazena jsou cvičení, která jsou postavena na konverzačním principu. Často

jde o porovnání české kultury s odlišnou. To je jistě vhodné, protože při práci třídy s lektorem

mohou tato cvičení pomáhat některé stereotypy nebo předsudky redukovat a mohou také

jednotlivé kultury sbližovat.

4) Prezentované reálie ve vztahu k popisu Prahové úrovně – čeština jako cizí jazyk

Z Univerzálních zkušeností v učebnici můžeme najít informace o jídle, státních svátcích,

volném čase (každodenní situace), dále nalezneme témata o rodině a také se lze dozvědět

základní informace o míře formálnosti/neformálnosti na pracovišti a při úředním styku

(mezilidské vztahy) a dále se objevují tradice, národní identita a také malé množství informací

o vztahu k cizincům (hlavní hodnoty a postoje). Zcela chybí část životní podmínky zahrnující

životní úroveň a etnické složení obyvatelstva. Autoři se také vyhnuli tématům politika

a náboženství.
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3.5 Česky krok za krokem 2

Název Česky krok za krokem 2

Autor Lída Holá, Pavla Bořilová

Rok vydání 2009
