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Diplomová práce M. Kaushikové v sobě spojuje dvě témata důležitá pro výuku češtiny

jako cizího jazyka: jednak otázku výuky reálií, jednak problematiku interkulturní

komunikace, rozvoje interkulturní kompetence, ale také skutečnost, že vyučující češtiny jako

cizího jazyka musí brát ohled na to, že studující mohou pocházet z různých kultur. K oběma

tématům přináší podstatná zjištění a nabízí podněty k zamyšlení.

V teoretické části je – v kontextu dalších „typů“ kompetencí, zejm. kompetence

sociokulturní – představena interkulturní kompetence, je zmíněna otázka stereotypů ve

vztahu k výuce češtiny jako cizího jazyka a je představen Společný evropský referenční rámec

pro jazyky, a to především na úrovni B1, na niž se posuzovaná práce soustřeďuje, a z hlediska

sociokulturní kompetence. Výklad teoretické části obsahuje všechny informace podstatné pro

zpracovávané téma, je však někdy možná příliš široký a občas od stěžejního tématu odbíhá:

např. výklady vycházející ze zdrojů, jež jsou čtenáři snadno dostupné, tj. české práce

publikované v nedávných letech, a rovněž obecný úvod o Společném evropském referenčním

rámci pro jazyky mohly být stručnější. Výklad o stereotypech (a také zmínka o kategorizaci)

bylo možné opřít také o vybrané práce kognitivní lingvistiky či kognitivní etnolingvistiky.

Použitá odborná literatura je však jinak dobře vybrána. Práce s odbornou literaturou je

v zásadě v pořádku, i když u parafrází někdy nejsou přesně vymezeny jejich hranice a občas

by bylo dobré umisťovat odkazy do textu častěji. V seznamu literatury chybí van Ek (1993)

zmiňovaný např. na s. 11, na s. 22 je v pozn. 22 patrně chybný odkaz a na s. 33 asi chybí

údaje u práce Hasilovy.

Výzkumná část práce je věnována analýze vybraných šesti učebnic češtiny pro cizince.

Tato část je zpracována velmi kvalitně, systematicky a přináší řadu zajímavých poznatků, a to

nejen o tom, které reálie (a jde o reálie řady typů) jsou v dané učebnici představeny a jakým

způsobem je to učiněno, ale i o řadě dalších oblastí, např. o tom, zda a jak je v učebnici

prezentována obecná čeština či třeba reálií souvisejících s náboženstvím – řada autorčiných

zjištění je přitom dosti překvapivá.

Oceňuji zejména jasné vymezení kritérií, na jejichž základě byly analyzované texty

vybrány, jasné vymezení okruhů jevů, které budou zkoumány, a velmi pečlivou, detailní a

systematickou analýzu. Výsledky analýzy jsou představeny přehledně, autorčina tvrzení a

závěry jsou dobře podloženy; přínosem je i diskuse, která analýzu uzavírá. Kladně hodnotím

též to, že v řadě pasáží (zejm. v kapitolách o stereotypech a o genderové ne/vyváženosti)

autorka vyjadřuje svůj jasný názor na danou problematiku, že si všímá nejen prostředků

jazykových, ale i nejazykových (ilustrace atp.) a že soustavně zohledňuje perspektivu, z níž

mohou probíranou látku vnímat studenti pocházející z jiných kultur. K výkladu mám dvě

drobnější poznámky: na s. 63 není vhodné hovořit ve vztahu ke studentskému slangu o

„formách“ jazyka; na s. 34 bych byla opatrnější u formulace „v souvislosti s požadavky na

uplatňovanou jazykovou politiku dnešní doby“.

Práce je dobře strukturována. Formulační, popř. pravopisné a typografické nedostatky

se objevují jen občas.

K práci nemám zásadní připomínky, položila bych však autorce otázku, k níž by se

mohla u obhajoby vyjádřit: Protože jedním ze zajímavých témat, jichž se práce dotýká, je

zastarávání reálií (srov. např. to, že v uváděných učebnicích jsou z politiků zmiňováni V.

Havel a V. Klaus, popř. jsou uváděny některé politické strany, ale např. i to, že slangové

výrazy snadno zastarávají), zajímal by mne autorčin názor na to, zda a popř. jak by autoři

učebnic měli tento problém při výběru reálií zohledňovat.

Práce rozhodně splňuje požadavky kladené na práce diplomové, proto ji ráda

doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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